19Distribuição Gratuita • Ano XIV • Edição 1.510 • Quarta-feira, 17 de agosto de 2022
JORNAL OFICIAL

DE BARUERI
/prefbarueri            /prefeituradebarueri            /prefeituradebarueri

SNJ SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

DECRETO Nº 9.633, DE 16  DE AGOSTO DE 2022

	 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE  CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.”

	 RUBENS FURLAN, Prefeito do Município de Barueri, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

	 DECRETA:

	 Art. 1º Fica a Secretaria de Finanças, com fundamento na Lei nº 2.840/2021, art. 8º, autorizada a proceder
à abertura de crédito adicional, no montante de R$ 2.490.000,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa mil reais) para
suplementar as seguintes dotações:

	 02	 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
	 02.07	 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS
	 02.07.02	 COORDENADORIA TÉCNICA DE ABASTECIMENTO
	 33903900	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.....................R$ 150.000,00
	 04.122.0028.2017	 MANUTENÇÃO DA COORD.TECNICA DE ABASTECIMENTO

	 02.09	 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	 02.09.02	 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	 33903000	 MATERIAL DE CONSUMO.......................................................................R$ 50.000,00
	 08.244.0038.2027	 MANUT.DA SECRET.DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

	 02.14	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	 02.14.02	 ENSINO FUNDAMENTAL
	 33903900	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA..................R$ 2.000.000,00
	 12.361.0054.2044	 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

	 02.14.03	 ESCOLAS MATERNAIS
	 44503900	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.......................R$ 40.000,00
	 12.365.0056.2046	 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MATERNAIS

	 02.19	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	 02.19.01	 SECRETARIA DE SAÚDE
	 33903000	 MATERIAL DE CONSUMO.....................................................................R$ 250.000,00
	 10.122.0069.2065	 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

	 TOTAL..............................................................................................................................R$ 2.490.000,00

	 Art. 2º Crédito adicional de que trata o artigo anterior correrá por conta da anulação parcial das seguintes dotações:

	 02	 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
	 02.06	 SECRETARIA DE OBRAS
	 02.06.01	 SECRETARIA DE OBRAS
	 33903900	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.....................R$ 150.000,00
	 15.451.0016.2015	 MANUT.DA SECRETARIA DE OBRAS

	 02.09	 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	 02.09.02	 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	 33503900	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.......................R$ 50.000,00
	 08.244.0038.2027	 MANUT.DA SECRET.DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

	 02.14	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	 02.14.02	 ENSINO FUNDAMENTAL
	 33904000	 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFO. E COMUNICAÇÃO - PESSOA
		  JURÍDICA............................................................................................ R$ 500.000,00
	 44905200	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE........................................R$ 540.000,00
	 12.361.0054.2044	 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

	 02.14.03	 ESCOLAS MATERNAIS
	 33508500	 CONTRATO DE GESTÃO....................................................................R$ 1.000.000,00
	 12.365.0056.2046	 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MATERNAIS

	 02.19	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	 02.19.04	 HOSPITAL MUNICIPAL
	 33503900	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.....................R$ 250.000,00
	 10.302.0072.2068	 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

	 TOTAL............................................................................................................................R$ 2.490.000,00

	 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Barueri, 16 de agosto de 2022.
RUBENS FURLAN
Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Termo de Contrato

Espécie: Contrato nº 012/2022, firmado em 12/07/2022, com a instituição financeira Banco do Brasil S.A.
Objeto: Credenciamento, sem qualquer exclusividade, de Instituições Financeiras autorizadas ou credenciadas perante
os órgãos que compõem o Sistema Financeiro Nacional, para a concessão de empréstimos consignados em folha de
pagamento aos beneficiários do IPRESB – Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Barueri e aos
servidores ativos pertencentes ao seu quadro de funcionários.
Modalidade: Credenciamento nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, da Lei Municipal nº 2.565, de 11 de outubro de
2017, e da Lei Complementar Municipal nº 434, de 14 de agosto de 2018.
Processo: nº 028/2022.
Vigência: de 12/07/2022 a 11/07/2027.
Signatários: Pela contratante, Weber Seragini e, pela contratada, Lenin Rosis.

Espécie: Contrato nº 013/2022, firmado em 15/08/2022, com a empresa Moisés Juliano de Freitas Serviços de Prote-
ção Contra Incêndio ME.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de assessoria para obtenção da renovação do Auto de
Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB) e curso de brigadistas.  Modalidade: Dispensa de Licitação, com fundamento no
Art. 24, II, da Lei nº 8.666/1993.
Dotação Orçamentária: Rubrica nº 04.01.01.09.272.0100.2100.3.3.90.39
Processo: nº 029/2022.
Vigência: de 15/08/2022 à 14/08/2023.
Valor Global: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
Signatários: Pela contratante, Weber Seragini e, pela contratada, Moisés Juliano de Freitas.

IPRESB INST. DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI

RECADASTRAMENTO DE SERVIDORES
ATIVOS LOTADOS NA ARENA

Em conformidade com a resolução nº 39 de 22/07/2019, que regulamenta o
recadastramento obrigatório dos servidores efetivos em
atividade, convoca os servidores da Secretaria de
Esportes que estão lotados na ARENA para realização do
recadastramento geral, que será realizado no dia 22 de agosto de
2022, portando os seguintes documentos:

I. Documento de identidade (RG, CNH ou Registro de Conselho
Profissional);
II. Cadastro de Pessoas Físicas CPF;
III. Comprovante de endereço atualizado em nome do segurado;
IV.PIS/PASEP/NIT;
V. Certidão de Nascimento;
VI. Certidão de Casamento, se for o caso;
VII. Escritura pública se estiver em união estável;
VIII. Certidão de nascimento dos dependentes menores de 21 anos, se
houver;
IX. No caso de filhos ou irmãos incapazes, documentos que comprovem o
fato;
X.CNIS - Cadastro Nacional de Informações Sociais ou CTPS - Carteira de
Trabalho e Previdência Social, carnês e guias pagas da Previdência Social,
declaração de tempo de serviço público, ou qualquer outro documento que
possa comprovar vínculos anteriores ao atual cargo efetivo.

LOCAL DO RECADASTRAMENTO:

ARENA BARUERI
Av. Pref. João Vila-Lobos Quero, 1001

 08:30 AS 11:30

Para mais informações:
E-mail: recadastramento@ipresb.barueri.sp.gov.br
Telefones: 4163-1723 / 9-4539-5467 (WHATSAPP)

PORTARIA Nº 291/2022
BARUERI, 15 DE AGOSTO DE 2022

	 LUIZ ANTONIO RIBEIRO, SUPERINTENDENTE da FIEB – Fundação Instituto de Educação de Barueri, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e pela portaria nº 26/2021,

	 RESOLVE:

	 Art.1º - Nomear a Sra. SEVERINA DA CONCEIÇÃO FELICIANO DE SOUZA LOPES, portadora do RG nº
2.731.448, para ocupar o cargo em comissão de ASSESSOR BAIXA COMPLEXIDADE, referência DAC 01, nos termos do
Anexo V da Lei Complementar nº 487 de 17 de junho de 2020.

	 Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

	 Art.3º- Publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

LUIZ ANTONIO RIBEIRO
SUPERINTENDENTE

FIEB FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI

PORTARIA Nº 292/2022
BARUERI, 15 DE AGOSTO DE 2022.

	 LUIZ ANTONIO RIBEIRO, SUPERINTENDENTE da FIEB – Fundação Instituto de Educação de Barueri, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e pela portaria nº 26/2021,

	 RESOLVE:

	 Art.1º - Exonerar a Sra. JULIANE PINHEIRO WALQUER, inscrita na matrícula sob o nº 201901, do cargo
em comissão de Diretor de Alta Complexidade, referência DAC 09, FIEB - Fundação Instituto de Educação de Barueri.

	 Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

	 Art.3º - Publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

LUIZ ANTONIO RIBEIRO
SUPERINTENDENTE

Ano XIV  •  Edição 1.604  •  Quarta-feira, 31 de maio de 202312/prefbarueri              /prefeituradebarueri             /prefeituradebarueriJORNAL OFICIAL DE BARUERI

ATOS OFICIAIS
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

IPRESB INST. DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI

Dispensa de Licitação com Fundamento no Art. 24, Inc. II, da Lei nº 8.666/1993

Favorecido: MPS Distribuidora Mercantil Ltda.
Objeto: Aquisição de aparelho de ar condicionado.
Empenho: nº 175/2023
Valor: R$ 3.124,69 (três mil cento e vinte e quatro reais e sessenta e nove centavos).
Autorização: 31/03/2023 Por: Weber Seragini
Ratificação: 08/05/2023 Por: Weber Seragini

Inexigibilidade de Licitação com Fundamento no Art. 74, I, da Lei nº 14.133/2021

Favorecido: ANEPREM – Associação Nacional de Entidades de Previdência de estados e Muni-
cípios.
Objeto: Filiação
Empenho: nº 189/2023
Valor: R$ 1.500,00 (um mil quinhentos reais).
Autorização: 15/05/2023 Por: Weber Seragini

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 001/2023
Código UASG: 929.647
Tipo: Menor Preço – Exclusivo para ME/EPP
Objeto: Contratação de empresa especializada para criação ou adaptação, implantação, hospe-
dagem, licença de uso e manutenção do Portal IPRESB.
Data da Abertura da Sessão: Dia 13/06/2023 às 09:00, no sistema Compras.gov.br.
Edital: Disponível pelos sites ipresb.barueri.sp.gov.br/licitação e www.gov.br/compras
Informações: administracao3@ipresb.barueri.sp.gov.br
Daniel David Mlot Pinheiro – Agente de Contratação

PARTICIPE DO NOSSO PROGRAMA

 PÓS APOSENTADORIA

Os encontros são realizados na sede do IPRESB, das
09h00min às 11h30min.

SEGUE A PROGRAMAÇÃO DE 2023
INSCRIÇÕES ABERTAS!!!

ATENÇÃO: VAGAS LIMITADAS!

INSCRIÇÕES E INFORMAÇÕES
WHATSAPP: 55 11 4163-2316

“JUNTOS RESSIGNIFICAMOS O PRESENTE"

ENCONTROS DATA

Festa Junina comidas típicas 14/06/23

Dobraduras e Origamis 28/06/23

Sustentabilidade 09/08/23

Educação Financeira (avançado) 23/08/23

Saúde Mental 13/09/23

Cinema e debate 27/09/23

Saúde da Familia 11/10/23

Artesanato e artes 25/10/23

Passeio externo 08/11/23

Confraternização 22/11/23

ACOMPANHE O SITE OFICIAL E
NOSSAS REDES SOCIAIS PARA

MAIORES INFORMAÇÕES

ipresb.barueri .sp.gov.br

(11) 94539-5467

@ipresbbaruer i

@ipresb_

youtube.com/@ipresb

 O Programa de Educação Previdenciár ia – PEPREV
tem como propósi to  apresentar  o Inst i tu to,  d isseminar
o conhecimento prev idenciár io ,  in formar e
conscient izar  os serv idores sobre seus d i re i tos e
deveres,  a lém de d iscut i r  acerca dos benef íc ios
prev idenciár ios em especia l  sobre as regras de
aposentador ias.

Os encont ros  têm duração de  aprox imadamente  3
( t rês)  horas e são rea l i zados  no  audi tór io  do
IPRESB.  Estão  aber tas  as  inscr ições  para  os
serv idores  com opção de  do is  horár ios :  8:30  as
11:30  ou 13:30  as  16:30 .  P rocure  o  RH da sua
Secre ta r ia  para  inscr ição .
Seguem datas  d isponíve is  para  agendamento :

PEPREV
 Programa de Educação Previdenciária

Cronograma

JUN JUL AGO SET

OUT NOV

21 05 16 20

18 29

Confira os documentos necessários:
I.Documento de identidade (RG, CNH ou Registro de Conselho
Profissional);
II.Cadastro de Pessoas Físicas CPF;
III.Comprovante de endereço atualizado em nome do segurado;
IV.PIS/PASEP/NIT;
V.Certidão de Nascimento;
VI.Certidão de Casamento, se for o caso;
VII.Escritura pública se estiver em união estável;
VIII.Certidão de nascimento dos dependentes menores de 21 anos,
se houver;
IX.No caso de filhos ou irmãos incapazes, documentos que
comprovem o fato;
X.CNIS - Cadastro Nacional de Informações Sociais ou CTPS - Carteira de
Trabalho e Previdência Social, carnês e guias pagas da Previdência Social,
declaração de tempo de serviço público, ou qualquer outro documento
que possa comprovar vínculos anteriores ao atual cargo efetivo.

Informações: e-mail
beneficio9@ipresb.barueri.sp.gov.br

WhatsApp 11-94539-5467
 Tel  11-4163-1723

Podendo ser presencialmente na sede do Ipresb das 08:00 às 17:00

O Recadastramento será feito
preferencialmente através do WhastApp

Em conformidade com o §3º, do art. 118, da Lei Complementar
nº 434/2018, que regulamenta o recadastramento dos

servidores efetivos em atividade convocamos os servidores
lotados na Sede da Educação.

Atenção servidor da
Secretaria de Educação!

O cronograma leva em conta a ordem alfabética das
iniciais dos nomes dos servidores:

PERÍODO DE RECADASTRAMENTO
05/06 a 09/06
12/06 a 16/06
19/06 a 23/06
26/06 a 30/06
03/07 a 07/07

INICIAIS
A-C
D-G
H-L
M-Q
R-Z

	JOB - 1489 - 11Jun2022 - web_637904859514574729
	JOB - 1494 - 29Jun2022 - web_637920401504279944
	JOB - 1508 - 10Ago2022_Web_637956721332884680
	JOB - 1510 - 17Ago2022_WEB_637962818732655768
	JOB - 1511 - 20Ago2022_web_637965393770798735
	JOB - 1512 - 24Ago2022_Web_637968779808754688
	JOB - 1513 - 27Ago2022_web_637971396139604875
	JOB - 1514- 31Ago2022_637974856607014238
	JOB - 1516 - 07Set2022_637980869149588479
	JOB - 1518 - 14Set2022_Web_637986958936747187
	JOB - 1521 - 21Set2022_637992944108413580
	JOB - 1522 - 24Set2022_web_637995596285907690
	JOB - 1523 - 28Set2022_web_637999090650257423
	JOB - 1527 - 08Out2022_Web_638007647421336102
	JOB - 1528 - 12Out2022_Web_638011157702142244
	JOB - 1529 - 15Out2022_Web_638013740957737854
	JOB -1608 - 14Jun2023 - web_638222799740175369
	JOB -1609 - 17Jun2023 - web_638225345098407600
	JOB -1612 - 28Jun2023 - web_638234847925349411
	JOB-1604-31Maio2023_638210633640268426
	JOB-1604-31Maio2023_recadstramento educação
	JOB-1605-03Junho2023_638215576130959160
	JOB-1611-24Jun2023_638231372945270246